
　７月に入り夏本番を迎えました。
　新型コロナワクチン接種につきましては、本市では、
医師会をはじめ関係者の皆さまに全面的なご協力を頂
いており、①集団接種に加え、②医療機関での個別接
種により、7月1日段階で、65歳以上の高齢者の皆さ
まの概ね8割の方が１回目の接種を終えている見込み
です。７月末までに高齢者の皆さまへの接種が完了で
きるよう進めてまいります。
　新型コロナワクチン接種は、感染症拡大防止の「切り
札」であり、65歳未満の方への接種については、本市
では、10月下旬での完了を目指し、７月上旬に接種券
を順次送付させて頂き、①集団接種、②医療機関での
個別接種の両輪で取り組んでまいります。
　特に、①集団接種については、７月15日（木）まで「市
民体育館」での集団接種を延長して、高齢者接種を円滑に
進め、７月16日（金）からは、会場を「コミュニティ防災セン
ター（北消防署）」に移し、集団接種を実施します。加えて、
ワクチン接種加速化の観点から、夏休み期間中に、医師
会の先生方のさらなるご協力を得て「市立守山中学校」
を活用して集団接種を実施します。
　また、②医療機関での個別接種も、医師会の先生方
のご協力を得て、引き続き、30を上回る市内医療機関
で実施してまいります。
　希望される市民の皆さまに一日も早くワクチン接種

を受けて頂けるよう、鋭意取り組んでまいります。
　接種券の配布スケジュールや、集団接種・個別接種
の予約方法などの詳細については、今号４・５頁をご覧
ください。
　さて、本市は昨年７月１日に市制施行５０周年を迎えた
ところであり、本年８月１日（日）に、１年延伸しており
ました「記念式典」を市民ホールにおいて開催いたしま
す。定員を半数程度とし、感染症拡大防止対策を講じ
る中で、今日まで市政の発展にご貢献頂きました多く
の個人・団体の皆さまに感謝状を贈呈させて頂きます。
　また、「記念講演」として同日午後に、茶道裏千家15
代　千 玄室 前家元をお迎えして、今後を見据えた「ここ
ろの時代」についてご講演を賜ることとしております。
　市民の皆さまにおかれましては、「記念式典」および

「記念講演」にお越し頂ければ幸いに存じます。
　加えまして、５０周年記念事業として、８月２３日（月）
には、ノーベル化学賞を受賞された吉野 彰氏による中
学生を対象とした講演会を予定しております。こちらも
定員を半数程度とし、感染症拡大防止対策を講じるなか
で開催致しますので、市内在住・在学の多くの中学生の
参加をお待ちしております（6月1日号2頁に掲載）。
　市民の皆さまにおかれましては、コロナ禍に加え、
夏の暑さで大変な日々が続きますが、ワクチン接種を
鋭意進める中、何としてもコロナ禍を早期に克服して
まいりたいと考えております。何卒ご自愛ください。

市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ

　

　50年先の「豊かな田園都市 守山」に向けて、日本文化の第一人者である茶道裏千家15代　千 玄室 
前家元をお招きし、記念講演を開催します。また、守山市出身ジャズピアニストの加

か

藤
とう

 景
けい

子
こ

さんによ
るピアノ演奏会も行います。詳しくは、市ホームページをご確認ください。
時�8月1日（日）
・午前９時30分～正午（記念式典：詳しくは、次号でお知らせします）　
・午後1時～１時20分（加藤 景子さんのピアノ演奏会）
　・午後1時30分～2時30分（茶道裏千家15代 千 玄室 前家元 記念講演）
所�市民ホール 大ホール　対�市内在住の人
定�650人（定員を超えた場合は抽選、小ホールでの映像視聴とな

る場合あり）
申�市役所または各会館に設置の「申込書」に記入のうえ、

企画政策課または各会館に提出。もしくはメールか
ファクスで、①氏名（ふりがな）、②住所、③電話番号
を記入し、企画政策課へ送付。メールの場合は、件
名を「50周年 8月1日記念講演 申し込み」として
ください。
他�「申込書」は市ホームページからダウンロード
可。来場時には、マスク着用をお願いします。 

市制施行50周年記念事業

無料

ホームページ

問�守山市制施行50周年記念事業推進委員会事務局（企画政策課内）
　☎・有（582）1162　5（582）0539　 �kikakuseisaku@city.moriyama.lg.jp

加藤 景子さん
茶道裏千家15代
千 玄室 前家元

2021.7.1   No.1315　広報もりやま 2


